
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROGRAMMA REGIONALE COPERTURA RISCHIO RCT/O - PRESA D’ATTO 
DELIBERAZIONE N.1500 DEL 03.12.2021 AOU CITTA’ DELLA SALUTE E 
DELLA SCIENZA TORINO DI RIPETIZIONE DEL SERVIZIO PER IL PERIODO 
01.01.22 – 31.12.23



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Sogni Cristiana
Il Responsabile del procedimento: Bottiroli Dario
Il Dirigente: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC AFFARI 
GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

PREMESSO che con deliberazione n. 792/2019 del 17.06.2019 l’ A.O.U. “Città della 
Salute e della Scienza” di Torino ha recepito gli esiti della procedura 
della gara aggiudicata da SCR Piemonte S.p.A. e di approvazione della 
Polizza Master, dalla quale sarebbero derivati i singoli certificati 
assicurativi per le AA.SS.RR.;
che con atto n.508 del 24.06.2019 l’ASL VCO ha recepito gli esiti della 
disposizione n. 71 del 07.03.2019, con la quale SCR Piemonte S.p.A. ha 
disposto l’aggiudicazione dei servizi assicurativi contro i rischi di 
responsabilità civile RCT/O per le Aziende sanitarie della Regione 
Piemonte a favore di:SHAM – Société Hospitaliere d’Assurances 
Mutuelles, con sede legale in Lyon (Francia), rue Edouard Rochet 18, P. 
IVA 13597591000, con effetto dalle ore 00:00 del 01.04.2019 e 
scadenza alle ore 24:00 del 31.12.2021;

PRESO ATTO che l’ A.O.U. “Città della Salute e della Scienza” di Torino con nota 
prot.n.78120 del 09.12.21 ha comunicato, in qualità di azienda delegata 
nel programma assicurativo regionale, di aver disposto, con 
deliberazione n.1500 del 03.12.21, la ripetizione del servizio di 
copertura assicurativa della RCT/O per le aziende regionali a favore 
della Compagnia Assicurativa SHAM - Société Hospitaliere d’Assurances 
Mutuelles, con effetto dalle ore 00:00 del 01/01/2022  e scadenza alle 
ore 24:00 del 31.12.23 per un importo complessivo lordo (comprensivo 
di imposte e/o oneri fiscali) di € 46.079.850,00, di cui € 740.526,23 a 
carico di questa Azienda;

RITENUTO di prendere atto della deliberazione dell’ A.O.U. “Città della Salute e 
della Scienza” di Torino n.1500 del 03.12.21, che dispone, in qualità di 
azienda delegata nel programma assicurativo regionale, la ripetizione 
del servizio di copertura assicurativa della RCT/O per le aziende 

regionali a favore della Compagnia Assicurativa SHAM - Société 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Hospitaliere d’Assurances Mutuelles, con effetto dalle ore 00:00 del 
01/01/2022  e scadenza alle ore 24:00 del 31.12.23 per un importo 
complessivo lordo (comprensivo di imposte e/o oneri fiscali) di € 
46.079.850,00, di cui € 740.526,23 a carico di questa Azienda;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1°) per tutte le motivazioni in premessa, di prendere atto della deliberazione dell’ 
A.O.U. “Città della Salute e della Scienza” di Torino n.1500 del 03.12.21, che 
dispone, in qualità di azienda delegata nel programma assicurativo regionale, la 
ripetizione del servizio di copertura assicurativa della RCT/O per le aziende regionali 
a favore della Compagnia Assicurativa SHAM - Société Hospitaliere d’Assurances 
Mutuelles, con effetto dalle ore 00:00 del 01/01/2022  e scadenza alle ore 24:00 del 
31.12.23 per un importo complessivo lordo (comprensivo di imposte e/o oneri 
fiscali) di € 46.079.850,00, di cui € 740.526,23 a carico di questa Azienda;

2°) di dare atto che il premio complessivo lordo a carico della ASL VCO e pari ad € 
1.481.052,46, viene così suddiviso:
- € 740.526,23 premio per il periodo 01.01.2022-31.12.2022 sul conto economico 

3.10.10.71 – esercizio 2022 – autorizzazione: 2022-10-sub. 1;
- € 740.526,23 premio complessivo per il periodo: 01.01.2023 - 31.12.2023 – il 

cui impegno di spesa viene demandato a successivo atto;
3°) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale per il controllo di 

competenza. 

 


		2021-12-23T15:17:45+0000


		2021-12-23T18:33:54+0000


		2021-12-23T18:48:26+0000




